

Số: /BC-UBND

Bình Định, ngày tháng năm 2022

**BÁO CÁO**  
**Kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về thanh niên  
và nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2022**

Kính gửi: Bộ Nội vụ

Thực hiện Công văn số 439/BNV-CTTN ngày 09/02/2022 của Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2022; Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Nội vụ kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về thanh niên và nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2022 như sau:

**I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

**1. Khái quát tình hình thanh niên**

Bình Định có diện tích 6.066,4 km<sup>2</sup>; có địa hình tương đối đa dạng bao gồm miền núi, trung du, đồng bằng ven biển, với 11 huyện, thị xã, thành phố; 159 xã, phường, thị trấn; 1.116 thôn, khu phố; dân số khoảng 1.508.332 người. Hiện nay toàn tỉnh có 327.452 thanh niên (từ 16 - 30 tuổi) chiếm khoảng 21,71% dân số, có 66.338 đoàn viên (chiếm 20,26% tổng số thanh niên), 177.405 hội viên (chiếm 54,18% tổng số thanh niên); về tổ chức thanh niên gồm có: Tỉnh đoàn, 11 huyện, thị, thành đoàn và 09 đoàn trực thuộc, 270 đoàn cơ sở, 160 chi đoàn cơ sở, 3.808 chi đoàn.

Trong năm qua, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh đã quan tâm, chỉ đạo các cấp, các ngành triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên và thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên, tạo mọi điều kiện tốt nhất để thanh niên phát triển. Trình độ học vấn, nghề nghiệp; đời sống vật chất, tinh thần, sức khỏe của thanh niên ngày càng được nâng cao; công tác đoàn kết tập hợp thanh niên của các cấp bộ đoàn, hội tiếp tục có những chuyển biến tích cực. Qua đó, thanh niên nâng cao bản lĩnh chính trị, năng động, sáng tạo, biết vươn lên làm giàu, làm chủ tiến bộ khoa học kỹ thuật, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, ổn định quốc phòng - an ninh tại địa phương.

Bên cạnh mặt tích cực, tình hình thanh niên tỉnh Bình Định vẫn còn một số hạn chế, khó khăn nhất định như: một số thanh niên còn ít quan tâm đến tình hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; ý thức chấp hành pháp luật còn hạn chế, dễ bị kích động, lôi kéo tham gia vào các hoạt động vi phạm pháp luật; một số ít thanh niên, nhất là thanh niên nông thôn kiến thức, kỹ năng trong lao động chưa

đáp ứng được yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa; tình hình tội phạm và tệ nạn xã hội trong thanh niên có chiều hướng gia tăng... làm ảnh hưởng không nhỏ đến việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên.

## 2. Công tác chỉ đạo, quán triệt, triển khai thực hiện

Thực hiện Quyết định số 1331/QĐ-TTg ngày 24 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030; Quyết định số 1113/QĐ-BNV ngày 17 tháng 10 năm 2021 của Bộ Nội vụ về ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030 và nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2022, Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 07/9/2022 về phát triển thanh niên tỉnh Bình Định từ nay đến năm 2030, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Bình Định từ nay đến năm 2030<sup>1</sup> và các văn bản chỉ đạo, thực hiện<sup>2</sup> và giao Sở Nội vụ chủ trì, tham mưu và hướng dẫn các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện.

Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các nội dung của Luật Thanh niên, các chính sách, pháp luật đối với thanh niên bằng các hình thức phù hợp<sup>3</sup>; xây dựng Chương trình, kế hoạch cụ thể hóa các chỉ tiêu, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp trong Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Bình Định phù hợp với điều kiện thực tế của ngành, lĩnh vực, địa phương; phối hợp với Đoàn thanh niên các cấp trong việc triển khai, thực hiện cơ chế, chính sách và các nhiệm vụ liên quan đến thanh niên và công tác thanh niên<sup>4</sup>; biên soạn và đăng tải nội dung, tài liệu hỏi đáp, chính sách, pháp luật liên quan đến thanh niên trên Cổng/trang thông tin điện tử của tỉnh, của địa phương và tại các cơ quan, đơn vị; đồng thời, phân công công chức theo dõi, tham mưu thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên tại các đơn vị, địa phương. Các cơ quan thông tấn báo chí thường xuyên tuyên truyền, đưa tin về các chính sách, pháp luật, các hoạt động của thanh niên.

<sup>1</sup> Quyết định số 3067/QĐ-UBND ngày 21/09/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Bình Định từ nay đến năm 2030 thay thế Quyết định số 4657/QĐ-UBND ngày 23/11/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021-2030.

<sup>2</sup> Quyết định số 26/2022/QĐ-UBND ngày 06/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 10/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phát động phong trào thi đua thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2030; Công văn số 285/SNV-XDCQ&CTTN ngày 21/2/2022 của Sở Nội vụ về việc hướng dẫn thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2022.

<sup>3</sup> Bằng các hình thức phong phú, đa dạng như: tổ chức hội nghị tập huấn, triển khai Luật thanh niên; tổ chức Tọa đàm về Luật Thanh niên và Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030; thông qua các ứng dụng pháp luật trực tuyến, mạng xã hội, các phương tiện thông tin đại chúng; tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến cho thanh niên năm 2022”, chuyên mục Truyền hình thanh niên, chuyên mục Phát thanh thanh niên ...

<sup>4</sup> Ở cấp tỉnh, 12 sở, ban, ngành ký kết chương trình, kế hoạch phối hợp với Tỉnh đoàn để thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến thanh niên và công tác thanh niên trên địa bàn (các sở: Nội vụ, Giáo dục và Đào tạo, Khoa học và Công nghệ, Lao động-Thương binh và Xã hội, Văn hóa và Thể thao, Thông tin và Truyền thông; Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Ban Dân tộc, Ban Tôn Giáo, Báo hiểm xã hội tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định). Ở cấp huyện, 11/11 Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố đã ký kết chương trình phối hợp với Huyện đoàn để thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến thanh niên và công tác thanh niên trên địa bàn huyện.

## II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH, PHÁP LUẬT VỀ THANH NIÊN VÀ VIỆC THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ THANH NIÊN

### 1. Về triển khai thi hành Luật Thanh niên

a) *Về đối thoại với thanh niên:* Thực hiện Luật Thanh niên 2020, Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch<sup>5</sup> và tổ chức đối thoại giữa Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên năm 2022, với sự tham gia của 150 thanh niên trực tiếp điểm cầu cấp tỉnh và 1.500 thanh niên tại điểm cầu các huyện, thị xã, thành phố. Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã cũng phối hợp chặt chẽ với Ban Chấp hành Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh cùng cấp xây dựng kế hoạch và tổ chức đối thoại với thanh niên tại địa phương theo quy định<sup>6</sup>. Qua các buổi đối thoại, lãnh đạo Ủy ban nhân dân các cấp đã tiếp thu, giải đáp và chỉ đạo giải quyết các ý kiến, kiến nghị của thanh niên.

b) *Về tổ chức bộ máy quản lý nhà nước về thanh niên:*

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định đã ban hành văn bản<sup>7</sup> yêu cầu các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố kiện toàn nhân sự thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên:

- Đối với Sở Nội vụ: Đã phân công 01 lãnh đạo Sở phụ trách công tác quản lý nhà nước về thanh niên; giao Phòng Xây dựng chính quyền và Công tác thanh niên chịu trách nhiệm tham mưu và phân công 01 lãnh đạo phòng và 01 công chức tham mưu thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn tỉnh.

- Đối với các sở, ban, ngành của tỉnh: Đã bố trí 01 lãnh đạo và 01 công chức kiêm nhiệm tham mưu triển khai thực hiện các nhiệm vụ về công tác thanh niên của cơ quan đơn vị.

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố: Đã phân công 11/11 Phòng Nội vụ thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên, bố trí 01 lãnh đạo Phòng Nội vụ phụ trách và 01 công chức kiêm nhiệm để thực hiện nhiệm vụ.

- Cấp xã: 159/159 xã, phường, thị trấn bố trí 01 công chức (Văn phòng - Thống kê hoặc Văn hóa - Xã hội) phụ trách thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn cấp xã.

c) *Kết quả triển khai việc thực hiện chính sách đối với hoạt động tình nguyện của thanh niên:*

Thực hiện Nghị định số 17/2021/NĐ-CP ngày 09/3/2021 của Chính phủ về chính sách đối với thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định đã ban hành Công văn số 2483/UBND-NC ngày 06/5/2021 về

<sup>5</sup> Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 11/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên năm 2022

<sup>6</sup> Tính đến ngày 28/11/2022, có 11/11 huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch đối thoại với thanh niên; Ủy ban nhân dân cấp xã đã xây dựng kế hoạch đối thoại với đoàn viên, thanh niên trong năm 2022, kết quả có 39/159 xã, phường, thị trấn tổ chức đối thoại.

<sup>7</sup> Công văn số 2278/UBND-NC ngày 28/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về thanh niên

việc triển khai thực hiện Nghị định số 17/2021/NĐ-CP ngày 09/3/2021 của Chính phủ. Các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố ban hành các văn bản triển khai thực hiện và tạo điều kiện thuận lợi cho Đoàn thanh niên phát huy vai trò xung kích tình nguyện phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương<sup>8</sup> góp phần thay đổi diện mạo của nông thôn, đưa các xã từng bước đạt chuẩn nông thôn mới, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

## **2. Kết quả triển khai, thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên và Chương trình phát triển thanh niên năm 2022**

### *a) Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh niên:*

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định đã ban hành văn bản<sup>9</sup> và chỉ đạo các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, pháp luật cho thanh niên với nhiều hình thức như: tổ chức Ngày hội “*Công dân với pháp luật*”, các Cuộc thi “*Tìm hiểu pháp luật trực tuyến cho thanh niên*”, Hội nghị tập huấn kiến thức pháp luật và nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở; phát hành hàng nghìn cuốn tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật để cấp phát cho thanh niên; thường xuyên thông tin tuyên truyền về chính sách, pháp luật về thanh niên trên chuyên mục “*Truyền hình thanh niên Bình Định*”, “*Phát thanh thanh niên*” và đưa tin về các gương điển hình tiên tiến, tuyên truyền hiệu quả “*Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp, mỗi tháng một gương người tốt*”... đã mang lại hiệu quả tích cực<sup>10</sup>.

### *b) Công tác giáo dục, nâng cao kiến thức, kỹ năng; tạo điều kiện để thanh niên học tập, nghiên cứu, đổi mới sáng tạo, lập thân, lập nghiệp:*

Công tác giáo dục, nâng cao kiến thức, kỹ năng, tạo điều kiện để thanh niên học tập, nâng cao trình độ học vấn, chuyên môn, kỹ năng, nghiệp vụ, nghiên cứu, đổi mới sáng tạo được Ủy ban nhân dân tỉnh quan tâm chỉ đạo thực hiện, tiêu biểu: tổ chức các hoạt động giúp đỡ thanh niên học sinh có hoàn cảnh khó khăn, nâng cao chất lượng các quỹ khuyến học, quỹ học bổng, khuyến khích phong trào học tập trong thanh niên; phát động phong trào “*Học sinh 3 tốt*”, “*Dạy tốt, học tốt*”, “*Khi Tôi 18*”, “*Sinh viên 5 tốt*”, “*Học sinh 3 rèn luyện*”, chương trình “*Mỗi đoàn viên, thanh niên một ý tưởng, sáng kiến sáng tạo*”; cuộc thi “*Tìm kiếm ý tưởng sáng tạo trong học sinh, sinh viên*”, “*Ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp sinh viên*”; cuộc thi “*Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng*”; tổ chức Hội thi Tin học trẻ cấp tỉnh... qua đó, đã tạo cơ chế, chính sách thuận lợi để thanh niên được học tập,

<sup>8</sup> Tiêu biểu: toàn tỉnh thực hiện được **1.346** công trình, phần việc thanh niên tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; thực hiện trên **42** km công trình thấp sáng đường quê, xây dựng trên mới trên **8,4** km đường bê tông nông thôn; ra quân **27** buổi làm sạch bãi biển, trồng trên **48.260** cây xanh...

<sup>9</sup> Quyết định số 667/QĐ-UBND ngày 03/3/2022 ban hành Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật cho thanh niên trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2022 - 2030; Quyết định số 865/QĐ-UBND ngày 18/3/2022 ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “*Tìm hiểu pháp luật trực tuyến cho thanh niên năm 2022*” trên địa bàn tỉnh. Kết quả, có **01** tập thể và **01** cá nhân được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen.

<sup>10</sup> Kết quả, các sở, ban, ngành đã phối hợp với Tỉnh đoàn tổ chức **386** buổi tuyên truyền, diễn đàn, hội thi, hội diễn tuyên truyền các chủ trương đường lối của Đảng, chính pháp luật của Nhà nước cho hơn **18.250** lượt đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên tham gia; phối hợp tổ chức **152** hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao, hội thi các ca khúc cách mạng ca ngợi về Đảng, Bác Hồ thu hút trên **31.425** lượt đoàn viên thanh niên tham gia; phát hành hàng nghìn cuốn tài liệu phổ biến giáo dục pháp luật để cấp phát cho thanh niên trên địa bàn tỉnh.

nghiên cứu khoa học và mang lại hiệu quả tích cực như<sup>11</sup>: 100% học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp được giáo dục hướng nghiệp, trang bị kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp trước khi tốt nghiệp; 100% sinh viên các trường cao đẳng được trang bị kiến thức về hội nhập quốc tế và chuyển đổi số.

- Các hoạt động hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp, phát triển kinh tế được các Sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các cấp chú trọng thực hiện, tiêu biểu như: đã tạo cơ chế, chính sách và có nhiều giải pháp hỗ trợ, tạo điều kiện để thanh niên tham gia công hiến sức trẻ và phát triển kinh tế - xã hội, duy trì hoạt động của các Câu lạc bộ thanh niên làm kinh tế, xây dựng các mô hình liên kết, hợp tác trong sản xuất, các mô hình thanh niên làm kinh tế ở địa phương<sup>12</sup>... qua đó giúp thanh niên trên địa bàn ổn định đời sống, kinh tế, góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội chung trên địa bàn tỉnh<sup>13</sup>.

### c) Về tư vấn hướng nghiệp và giải quyết việc làm thanh niên:

Công tác tư vấn, hướng nghiệp, đào tạo nghề và việc làm cho thanh niên được Ủy ban nhân dân tỉnh chú trọng và ban hành các văn bản<sup>14</sup> chỉ đạo và giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối với các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện. Qua đó, đã tổ chức tuyên truyền chủ trương, chính sách, tư vấn học nghề, việc làm, xuất khẩu lao động cho thanh niên; triển khai đồng bộ các giải pháp hỗ trợ việc làm, trong đó đẩy mạnh các hình thức kết nối cung - cầu lao động nhằm cung ứng lao động kịp thời cho các doanh nghiệp; tổ chức các phiên giao dịch việc làm; phối hợp với Ngân hàng Chính sách xã hội tăng cường hỗ trợ cho vay giải quyết việc làm, ưu tiên cho các dự án khởi nghiệp nhỏ của thanh niên... đã mang lại hiệu quả cao<sup>15</sup>, góp phần giải quyết việc làm, ổn định đời sống cho thanh niên trên địa bàn.

<sup>11</sup> Toàn tỉnh đã tuyên dương 581 học sinh, sinh viên tiêu biểu trong học tập, rèn luyện; tổ chức chương trình tư vấn tuyển sinh - hướng nghiệp năm 2022 với chủ đề “Đúng ngành nghề - Sáng tương lai” đề hướng nghiệp cho hơn 2.000 học sinh, đoàn viên thanh niên khối 12 các trường trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh; tổ chức Hội thi “Tin học trẻ” tỉnh Bình Định lần thứ XXVIII, năm 2022; có 30.244 ý tưởng sáng tạo được đăng tải lên các kênh thông tin của Đoàn và trang website: ytuongsangtao.net...

<sup>12</sup> Tiêu biểu như: mô hình vườn chăn nuôi, mô hình Phôi nắm, mô hình trồng hoa kiểng - chăn nuôi, mô hình rau sạch trong nhà kính, mô hình nuôi chim trĩ và mật ong dú của thanh niên huyện Hoài Ân, Tuy Phước; mô hình hữu cơ trồng măng tây kết hợp nuôi bò và heo rừng; mô hình trồng cây hoa kiểng theo chuỗi khép kín của thanh niên huyện Tây Sơn và thị xã Hoài Nhơn...

<sup>13</sup> Kết quả, đã hỗ trợ cho 62 thanh niên vay vốn, hỗ trợ con giống, cây giống và kỹ thuật để thanh niên khởi nghiệp, tổ chức 18 buổi tập huấn công tác khởi nghiệp cho gần 1.300 đoàn viên thanh niên. Tiếp tục duy trì hiệu quả các nguồn vốn hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp, hiện nay trong toàn tỉnh đã có 210 tổ thanh niên vay vốn, với 7.526 hộ vay từ nguồn vốn ủy thác của Ngân hàng Chính sách với số dư nợ hiện nay hơn 275,511 tỷ đồng; đến nay đã hỗ trợ 09 dự án với tổng số tiền là 1,558 tỷ đồng từ nguồn vốn 120 của Trung ương Đoàn; trong năm đã hỗ trợ vốn vay cho 01 dự án thanh niên làm kinh tế giỏi với số tiền 200 triệu đồng, đến hiện tại đã hỗ trợ 14 dự án thanh niên làm kinh tế giỏi với số tiền 2,67 tỷ đồng từ Quỹ hỗ trợ thanh niên Bình Định lập nghiệp.

<sup>14</sup> Quyết định số 3025/QĐ-UBND ngày 20/7/2021 của UBND tỉnh Bình Định ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình hỗ trợ phát triển thị trường lao động trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 3069/QĐ-UBND ngày 22/7/2021 của UBND tỉnh Bình Định ban hành Chương trình giải quyết việc làm tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 4480/QĐ-UBND ngày 10/11/2021 của UBND tỉnh Bình Định ban hành Kế hoạch phát triển giáo dục nghề nghiệp tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 85/2021/QĐ-UBND ngày 27/12/2021 của UBND tỉnh Bình Định ban hành Quy định chính sách hỗ trợ cho người lao động tỉnh Bình Định đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

<sup>15</sup> Kết quả, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp đã tuyển mới 23.828 học sinh, sinh viên, đạt 86,96% kế hoạch năm, trong đó khoảng 7.600 thanh niên (thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an, thanh niên hoàn thành nhiệm vụ thực hiện chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh khoảng 1.500 người) (số liệu tính đến ngày 09/11/2022); toàn tỉnh đã tổ chức tư vấn giới thiệu việc làm và học nghề cho 66.932 lượt người (trong đó có khoảng 20.080 lượt thanh niên); cung ứng và giới thiệu việc làm cho 4.839 người (trong đó có khoảng 1.500 thanh niên); giải quyết việc làm cho 28.512 lao động, đạt 101,82% kế hoạch (trong đó, có 7.244 thanh niên). Thực hiện Chính sách hỗ trợ cho người lao động tỉnh Bình Định đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, giai đoạn 2021 - 2025; đến nay, đã hỗ trợ cho 60 lao động là thanh niên của tỉnh với số tiền 323,91

*d) Công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe, đời sống văn hóa tinh thần cho thanh niên:*

Việc ban hành chính sách, xây dựng các thiết chế văn hóa cho thanh niên được Ủy ban nhân dân tỉnh quan tâm thực hiện, đã bố trí nguồn vốn đầu tư cho các công trình dành cho hoạt động thanh niên<sup>16</sup>. Đồng thời, chỉ đạo các ngành, các cấp quan tâm, đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao phục vụ cho nhu cầu sinh hoạt, vui chơi, giải trí cho thanh niên trên địa bàn tỉnh.

Các hoạt động đồng hành cùng với thanh niên rèn luyện và phát triển kỹ năng, nâng cao thể chất, đời sống văn hóa tinh thần được các cấp, các ngành trong tỉnh chú trọng thực hiện hiệu quả với các hình thức như: tổ chức các chương trình văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao dành cho thanh niên; chương trình rèn luyện kỹ năng sống<sup>17</sup>... qua đó đã đáp ứng nhu cầu nguyện vọng của đoàn viên, thanh thiếu niên, tạo điều kiện thuận lợi cho đoàn viên, thanh thiếu niên rèn luyện thân thể, nâng cao đời sống văn hóa tinh thần.

Các hoạt động truyền thông về sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục, tư vấn sức khỏe tiền hôn nhân cho thanh niên; phòng, chống HIV/AIDS cho thanh niên được Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương thực hiện thường xuyên, với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, thu hút được đông đảo thanh niên tham gia, đặc biệt là thanh niên trong các khu công nghiệp, thanh niên trên địa bàn dân cư<sup>18</sup>.

*e) Về thu hút nguồn nhân lực:* Thực hiện chính sách thu hút và ưu đãi đối với bác sĩ, dược sĩ giai đoạn 2016 - 2021 ban hành kèm theo Quyết định số 34/2015/QĐ-UBND ngày 01/10/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh; trong năm 2022, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định đã phê duyệt nhu cầu thu hút **196** bác sĩ, dược sĩ và giao cho Sở Y tế phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Tài chính và các cơ quan liên quan thực hiện việc tuyển dụng theo quy định của pháp luật.

### **3. Kết quả triển khai thực hiện Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam**

Thực hiện Thông tư số 07/2020/TT-BNV ngày 15/12/2020 của Bộ Nội vụ quy định chế độ báo cáo thống kê về thanh niên Việt Nam, Ủy ban nhân dân tỉnh đã giao Sở Nội vụ hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai bộ chỉ

triệu đồng; có **704** lao động tham gia đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, đạt 100,6% so với kế hoạch (trong đó thanh niên là **646** người, chiếm 91,76%). Tỷ lệ thanh niên thất nghiệp ở đô thị **7,52%**; tỷ lệ thanh niên thiếu việc làm ở nông thôn dưới **6,63%**. Trong năm 2022, ngân sách tỉnh hỗ trợ kinh phí đào tạo nghề cho **1.640** lao động (trong đó có **826** lao động là thanh niên) của **09** doanh nghiệp với tổng kinh phí hỗ trợ là **1.388.250.000** đồng, ngành nghề được đào tạo gồm: May công nghiệp, Cơ khí Hàn, Gia công sản phẩm mộc, Nghiệp vụ lễ tân, Nghiệp vụ lưu trú, Nghiệp vụ nhà hàng, Kỹ thuật chế biến món ăn, Chế biến thủy sản đông lạnh.

<sup>16</sup> Bố trí nguồn vốn đầu tư: Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi huyện An Lão; Sân vận động Quy Nhơn; Sân vận động Tam Quan; Cải tạo bể bơi lớn của tỉnh; Xây dựng mái che bể bơi của Trung tâm hoạt động thanh thiếu niên tỉnh; Dự án sửa chữa nâng cấp Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp tỉnh; Nhà văn hóa trung tâm thị xã An Nhơn; Nhà văn hóa xã Cát Hải; Trung tâm văn hóa - thể thao thị xã Hoài Nhơn

<sup>17</sup> Các cấp bộ Đoàn trong tỉnh đã tổ chức **34** lớp học “Rèn luyện kỹ năng sống”, **55** buổi tuyên truyền kiến thức chăm sóc sức khỏe vị thành niên.

<sup>18</sup> Kết quả, đã tổ chức truyền thông, tư vấn sức khỏe sinh sản vị thành niên cho **12.124** lượt người, khám phụ khoa **11.553** ca, điều trị: **81** ca, khám thai: **15.261** ca; đến nay, đã phát hiện **79** người nhiễm HIV, trong đó có **45** thanh niên (57%) (có **09** ca từ vong do nhiễm HIV, trong đó có **03** thanh niên); có **38** người nghiện chất dạng thuốc phiện đang tham gia điều trị, trong đó có 10% là thanh niên; Ở cấp huyện: đã tổ chức **80** buổi truyền thông cho khoảng **5.600** học sinh các trường trung học cơ sở, trung học phổ thông về kiến thức chăm sóc sức khỏe sinh sản cho vị thành niên - thanh niên, vệ sinh kinh nguyệt, các rối loạn kinh nguyệt và sự phát triển của cơ thể ở tuổi dậy thì, tiêm vắc xin ngừa ung thư cổ tử cung, các biện pháp tránh thai.

tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam. Đến tháng 3/2022, tại tỉnh Bình Định đã thống kê được 31/60 biểu; hiện nay các ngành tiếp tục tổng hợp, thống kê số liệu để báo cáo Bộ Nội vụ vào tháng 3/2023 theo quy định.

#### **4. Kết quả triển khai thực hiện Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ**

Thực hiện Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ; Công văn số 2458/BNV-CTTN ngày 31/5/2018 của Bộ Nội vụ về việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 140/2017/NĐ-CP; Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định đã ban hành Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 20/11/2018 về việc triển khai thực hiện Nghị định số 140/2017/NĐ-CP trong đó đẩy mạnh công tác tuyên truyền và đề ra các nhiệm vụ, giải pháp, phân công các sở, ngành căn cứ theo chức năng nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện. Trong năm 2022, tỉnh Bình Định chưa tuyển dụng, thu hút sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ đảm bảo theo tiêu chuẩn của Nghị định số 140/2017/NĐ-CP.

#### **5. Kết quả thực hiện chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong và việc công nhận phiên hiệu thanh niên xung phong**

Trong năm 2022, Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Sở Nội vụ phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra, rà soát hồ sơ của 111 trường hợp đề nghị giải quyết chế độ, chính sách cho thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến theo Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ và đã có văn bản phúc đáp, hướng dẫn các địa phương thực hiện theo quy định; phối hợp với Hội Cựu thanh niên xung phong tỉnh kiểm tra, rà soát 02 hồ sơ đề nghị<sup>19</sup> xác nhận phiên hiệu thanh niên xung phong và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị xác lập hồ sơ và triển khai thực hiện theo quy định tại Thông tư số 18/2014/TT-BNV ngày 25/11/2014 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ.

#### **6. Kết quả bố trí, tuyển dụng đối với Đội viên Đề án 500 trí thức trẻ**

Thực hiện Công văn số 6732/BNV-CTTN ngày 30/12/2021 của Bộ Nội vụ hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số 136/NQ-CP ngày 01/11/2021 của Chính phủ về giải pháp bố trí đối với Đội viên Đề án thí điểm tuyển chọn trí thức trẻ tình nguyện về các xã tham gia phát triển nông thôn, miền núi giai đoạn 2013-2020 sau khi hoàn thành nhiệm vụ, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định đã ban hành các văn bản<sup>20</sup> chỉ đạo Ủy ban nhân dân các địa phương thuộc phạm vi Đề án triển khai xây dựng phương án tuyển dụng, bố trí, sắp xếp Đội viên. Đến nay, đã tiến hành bố trí, tuyển dụng 06 Đội viên Đề án 500 trí thức trẻ vào làm công chức tại các cơ quan; giải quyết chế độ chính sách cho

<sup>19</sup> Hồ sơ của Hội cựu thanh niên xung phong tỉnh đề nghị xác nhận phiên hiệu Ban Giao vận tỉnh Bình Định và Đoàn Thanh niên xung phong Quyết Thắng và hồ sơ của Ban Liên lạc truyền thống lực lượng thanh niên xung phong thời kỳ 1978 - 1979 huyện Tây Sơn đề nghị công nhận phiên hiệu thanh niên xung phong phục vụ chiến đấu bảo vệ Tổ quốc biên giới Tây Nam thời kỳ 1978 - 1979.

<sup>20</sup> Công văn số 1177/UBND-NC ngày 08/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tiếp tục bố trí công tác đối với đội viên Đề án 500 trí thức trẻ; Công văn số 7179/UBND-NC ngày 11/11/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 136/NQ-CP của Chính phủ; Công văn số 229/SNV-XDCQ&CTTN ngày 11/02/2022 của Sở Nội vụ về việc triển khai Công văn số 6732/BNV-CTTN ngày 30/12/2021 của Bộ Nội vụ.

03 Đội viên xin nghỉ sau khi kết thúc Đề án theo nguyện vọng của cá nhân. Tính đến ngày 30/11/2022, còn 06 Đội viên đang tiếp tục hợp đồng làm việc tại các xã trong thời gian chờ các địa phương bố trí, tuyển dụng theo quy định.

### **7. Công tác tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ công chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên**

Nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác thanh niên có kiến thức chuyên môn và kỹ năng nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện có hiệu quả Chương trình, kế hoạch phát triển thanh niên của tỉnh; Ủy ban nhân dân tỉnh đã phê duyệt kế hoạch và chỉ đạo Sở Nội vụ tổ chức 04 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác thanh niên cho hơn 217 học viên (trong đó: 01 lớp bồi dưỡng cho 58 công chức các sở, ngành và Ủy ban nhân dân cấp huyện; 03 lớp bồi dưỡng cho công chức ở 159 xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh).

### **8. Công tác kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về thanh niên và việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên**

Trong năm 2022, công tác kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai thực hiện chính sách, pháp luật về thanh niên và việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên được Ủy ban nhân dân tỉnh quan tâm chỉ đạo và bố trí kinh phí đảm bảo để thực hiện. Sở Nội vụ đã tổ chức 02 đoàn kiểm tra trực tiếp việc triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên tại 10 cơ quan, đơn vị (04 huyện; 09 xã); kiểm tra gián tiếp qua báo cáo của các sở, ngành và 07/11 huyện, thị xã, thành phố. Ở cấp huyện, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố đã tổ chức các đoàn kiểm tra việc triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên tại các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn thuộc phạm vi quản lý. Qua công tác kiểm tra đã kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của ngành, địa phương trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển thanh niên; đồng thời đề xuất ban hành cơ chế, chính sách đối với thanh niên cho phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội ở địa phương.

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

- Được sự lãnh đạo trực tiếp, sâu sát của các cấp ủy Đảng, các cấp chính quyền trong tỉnh đã phát huy vai trò trong việc thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên; các Chương trình, Kế hoạch phát triển thanh niên tỉnh Bình Định được triển khai kịp thời, sâu rộng đến các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các cấp. Qua đó, tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động của hệ thống chính trị từ tỉnh đến cơ sở, góp phần nâng cao hiệu quả thực hiện các chương trình, mục tiêu, đề án liên quan đến thanh niên, nhất là những chỉ tiêu về dạy nghề, giải quyết việc làm.

- Công tác bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ quản lý nhà nước về thanh niên cho đội ngũ công chức trực tiếp làm nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên được quan tâm triển khai thực hiện hiệu quả.

- Công tác đoàn kết tập hợp thanh niên của các cấp bộ đoàn, hội trên địa bàn tỉnh tiếp tục có nhiều chuyển biến tích cực. Đời sống vật chất, tinh thần, sức khỏe của thanh niên tốt hơn, tinh thần tình nguyện xung kích, ý thức trách nhiệm cộng đồng

của thanh niên được nâng cao, có bản lĩnh chính trị vững vàng, năng động, biết vươn lên giàu mạnh, làm chủ tiến bộ khoa học kỹ thuật, có đóng góp quan trọng trong các lĩnh vực đời sống xã hội, tích cực tham gia vào các hoạt động phong trào đoàn, hội, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, ổn định quốc phòng - an ninh tại địa phương.

## **2. Một số hạn chế**

- Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho thanh niên ở một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa thường xuyên, liên tục. Tình trạng vi phạm pháp luật trong độ tuổi thanh niên vẫn còn xảy ra; thanh niên mắc các tệ nạn xã hội có xu hướng tăng, một số thanh niên chưa quan tâm hoặc ngại tham gia vào các hoạt động xã hội.

- Một số ít địa phương, nhất là ở cấp xã vẫn còn giao nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên cho Đoàn thanh niên thực hiện gắn với nhiệm vụ công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi của địa phương.

- Công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho thanh niên mặc dù có nhiều quan tâm, tuy nhiên chưa đáp ứng đầy đủ nhu cầu của thanh niên, nhất là việc tạo việc làm cho thanh niên nông thôn; việc huy động các nguồn lực để đầu tư cho thanh niên phát triển kinh tế còn khó khăn, hạn chế.

- Việc xác nhận phiên hiệu thanh niên xung phong còn gặp một số khó khăn, nhất là trong việc sưu tầm các tư liệu lịch sử về quá trình hình thành, hoạt động của các đơn vị không còn giấy tờ gốc theo các tiêu chí quy định tại Thông tư số 18/2014/TT-BNV của Bộ trưởng Bộ Nội vụ.

## **3. Nguyên nhân của những hạn chế**

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các cơ chế, chính sách đối với thanh niên tại một số đơn vị, địa phương chỉ tập trung ở một số hoạt động do Đoàn Thanh niên chủ trì và chủ yếu diễn ra theo các đợt hoạt động cao điểm.

- Việc huy động kinh phí, bố trí kinh phí cho việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển thanh niên còn hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu của lực lượng thanh niên.

- Công tác điều tra, khảo sát nhu cầu đào tạo nghề, dự báo và định hướng nghề nghiệp và việc làm cho thanh niên chưa được thực hiện thường xuyên.

- Công tác phối hợp, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các chính sách, pháp luật về thanh niên ở các đơn vị, địa phương còn hạn chế.

## **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2023**

**1. Tăng cường phổ biến, quán triệt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thanh niên đến các cấp, các ngành và cán bộ, công chức, viên chức bảo đảm thống nhất về nhận thức và hành động của cả hệ thống chính trị trong việc chăm lo, bồi dưỡng và phát triển toàn diện thanh niên; đa dạng hóa nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh niên phù hợp với từng nhóm đối tượng và điều kiện địa bàn; nâng cao ý thức pháp luật, trách nhiệm của thanh niên đối với bản thân, gia đình và xã hội.**

2. Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2023; ban hành kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ theo Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Bình Định từ nay đến năm 2030.

3. Tổ chức đối thoại với thanh niên; xây dựng cơ chế, chính sách hỗ trợ đối với thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện, thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi. Rà soát, đánh giá và đề ra giải pháp thu hút, tạo nguồn cán bộ, công chức, viên chức từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ.

4. Tiếp tục triển khai thực hiện Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam theo quy định tại Thông tư số 11/2018/TT-BNV ngày 14/9/2018 và Thông tư số 07/2020/TT-BNV ngày 15/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định về chế độ báo cáo thống kê về thanh niên Việt Nam.

5. Tập trung giải quyết chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong cơ sở ở miền Nam tham gia kháng chiến giai đoạn 1965-1975; chế độ đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến theo quy định.

6. Tiếp tục rà soát, thực hiện việc tuyển dụng, bố trí Đội viên Đề án 500 trí thức trẻ sau khi hoàn thành nhiệm vụ vào làm cán bộ, công chức cấp xã hoặc làm công chức, viên chức trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi thẩm quyền quản lý theo Nghị quyết số 136/NQ-CP ngày 01/11/2021 của Chính phủ.

7. Huy động nguồn lực để phát triển thanh niên. Trong đó, nguồn ngân sách nhà nước cần đảm bảo để triển khai các nhiệm vụ, kế hoạch, đề án của Chương trình phát triển thanh niên phù hợp với tình hình thực tế của các ngành, địa phương.

8. Định kỳ hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện chính sách, pháp luật về thanh niên và thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên.

## V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định kính đề nghị Bộ Nội vụ sớm ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung Thông tư số 18/2014/TT-BNV ngày 25/11/2014, trong đó quy định cụ thể hồ sơ đề nghị xác nhận phiên hiệu thanh niên xung phong và hướng dẫn cụ thể trình tự thủ tục đối với các phiên hiệu thanh niên xung phong không còn giấy tờ gốc.

Trên đây là kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về thanh niên và nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2022, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Nội vụ xem xét, tổng hợp./.

### **Nơi nhận:**

- Vụ CTTN - Bộ Nội vụ;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Tỉnh đoàn;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K8, K12.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lâm Hải Giang**